467. Cæteri quoque nobiles Belgæ, acceptis, quas ad eos Pius dederat, a Surrentino nuntio Apostolicis litteris, nec ipso, ut vidimus, Orangio excepto, vere Catholicorum piorumque partes se impleturos polliciti sunt, ut patet ex eorum responsis; ex quibus Viglii Zuvi-chemi <sup>1</sup> unum hic referre sat fuisse, visum est:

« Bealissimo patri ac domino

PIO QUINTO,

Pontifici Maximo.

« Beatissime pater.

« Non potui, non summo affici gaudio, quod intelligerem eo testimonio apud S. V. me fuisse ornatum, ut inde nota fuerit per reverendissimum archiepiscopum Surrentinum, virum vere probatissimum, litteras ad me dare, ac sanctissimam sollicitudinem suam de fidei Catholicæ in hac provincia conservatione significare. De quo, Deo Omnipotenti ac V. Sanctitati maximas gratias ago. Etsi autem studium meum lubenter in hoc semper posuerim, operamque diligenter dederim, ut orthodoxa religio Sedisque Apostolicæ obedientia, inviolata in his regionibus servaretur; tamen hujus temporis iniquitas facit, ut huic meo affectui non omnino effectus respondeat: quemadmodum id plenius ipse reverendissimus Surrentinus V. S. declarare poterit; cui hujus provinciæ, præsertim quantum ad religionem pertinet, statum sincere exposui, et ex aliis quoque viris Catholicis agnoscere potuit. Deus S. V. ad suæ Ecclesiæ utilitatem diu servet incolumem. Datum Bruxellæ, oct. id. Junii MDLXVI.

<sup>1</sup> Ex propr. original. Ex Arch. card. Alexand. t. 66. — <sup>2</sup> Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

<sup>1</sup> Ex Origin. propr. Ex Archiv. card. Alexand. tom. 66.

« Sanctitatis Vestrae humillimus obedientissimusque famulus.

« Vigiliis Zurichemus ».

468. Nec minori pietate ac zelo, suum munus impleturus episcopi spoponderunt <sup>1</sup>, quos, tum per ipsum Surrentinum archiepiscopum, tum per litteras, ab ipso ad eos delatas, commouerat Pius, ut labanti in Belgio Catholicæ religioni, adhibitis præcipue, quæ Tridentini Concilii decreta parauerant, remediis, succurrerent; ac, pro virili sua, hæreticorum ausibus obviam irent. Hujusmodi hortationibus, quænam responsa data fuerint, ex nonnullis, quas hic inserendas duximus, illorum epistolis <sup>2</sup>, a proprio originali transcriptis, colligere erit:

« Ecclesiæ Empollensis decanus Sanctissimo patri

PIO PAPÆ V.

« Sanctissime pater.

« Reperi ea qua decuit reverentia a reverendissimo archiepiscopo Surrentino Beatitudinis vestrae Breve, et ejus orationi fidem habens, præstiti, quæ S. V. a me fieri per eundem postulabat. Humillime autem S. V. deprecor, ut, cum idem reverendissimus ipsi referet, quæ ex me aut verbo aut scripto excepit, dignetur diligentius expendere pericula in quibus versamur, et nobis paterno affectu succurrere. Porro, ut quotidie Deo Patri per dilectum filium suum Jesum Christum gratias agimus, quod hoc tam calamitoso tempore dignatus sit Ecclesiæ suæ de tam pio ac vigilante pastore providere, ita quoque eundem precari non cessamus, ut multo tempore salvam et incolumem eidem Ecclesiæ suæ Sanctitatem vestram servet, cujus pedes devotissimo animo exosculor. Bruxellis, pridie non. Junii MDLXVI.